Renunciando...

Die 29 Januarii 1476 Marcus suprascriptus confessus fuit habuisse a suprascripto Victore per manus ser David notarii pro parte in piuribus vicibus ducatos auri quatuor. Renunciando...

Die 29 decembris 1476. Marcus suprascriptus confessus fuit a suprascripto ser David habuisse ducatum unum. Datum civitate (?) Ragusii. Renunciando...

Ugovor s dodacima je prectan u znak, da je izvršen, a s lijeve strane pri vrhu je zapisano:

Die 20 marci 1477 cassum de marci 1477 cassum de voluntate partium.

Drugi ugovor se nalazi u knjizi 63. serije »Diversa notarie« na foliu 49—50 v. Ugovor glasi ovako:

Die X aprilis 1478.

Marcus Andree de Curzola et Nicolaus Marci de Ragusio ambo lapicidē obligantes sese et eorum bona in solidum, promiserunt Valentio de Valentis de Mantua presenti et stipulanti, de dando et consignando laboreria de petris de Curzola, infrascripta ac modis et forma infrascriptis, ac pro preciis infra declaratis.

Primo fenestras decem magnas, quarum quelibet sit longa brachiis octo, et larga brachiis duobus, et habeat in medio unum transversum et unaqueque ipsarum infrascriptas pecias petre vive, videlicet petras quatuor in spondis, duas scilicet per latera eiusdem longitudinis grossitudinis et latitudinis ac mensure, videlicet singula petra longa brachiis tribus uncis novem. Et latitudo in facie sit unciarum sex, et unciarum quatuor in muro, videlicet in grossitudine cum uno schianfeto unciarum duarum, quod eminent extra murum, per modum quod remaneat in facie uncias quatuor politas, et uncias duas de schianfeto. Et in muro remaneant uncie quatuor, et in schianfeto uncie due, cum uno transverso in medio cuiuslibet dictarum fenestrarum ut dictum est, ita quod in dicta mensura comprehendantur brachia octo in longitudine, quod transversum capiat ambas spondas, et sit longum brachiis tribus, largum uncis sex, grossum

unciis quatuor. Et habeat quelibet dictarum fenestrarum tria incastra correspondentia fenestre, videlicet subtus et a lateribus. Superius autem non habeat incastrum, sed sit polita sine incastro, id est habeat mensuram grossitudinis suprascripte unciarum quatuor, et cum schianfeti correspondentibus spondis suprascriptis unciarum duarum ut supra. Et insuper habeat quelibet ipsarum fenestrarum bases suas longas brachiis tribus uncis quatuor, largas unciis octo, et grossas unciis quinque. Et quelibet ipsarum habeat capitellum longum brachiis tribus largum uncis sex, grossum uncis sex. Et supra capitellum sit una cornisia longa brachiis quatuor larga uncis octo et grossa uncis tribus, in pecis duabus si in uno pecio reperiri non poterunt pro quibus decem fenestrarum modo predicto factis et compleatis dictus Valentus ex pacto habito cum dictis magistris promisit ipsis magistris dare et solvere in totum ducatos auri quinquaginta, videlicet ducatos auri quinque pro singula ipsarum.

Item lavellos sive aquarios quinque longos brachiis octo, largos in luce brachiis duobus ad similitudinem fenestrarum suprascriptarum, cum peciis infrascriptis videlicet cum spondis ipsorum lavellorum sive aquariorum in peciis quatuor, videlicet singula sponda sit in peciis duobus brachiorum quatuor pro singula que pecie laborent uncias quatuor per quadrum. Et habeant sua incastra ad similitudinem designi facti inter partes et depositati in notaria Ragusii uncie unius vel circa ad voluntatem Valenti. Et cum uno sechiarolo sub quolibet dictorum lavellorum, seu aquariorum longo brachiis duobus uncis octo ut excusent pro basibus ad spondas suprascriptas, largo brachio uno uncis octo schapolis sive¹) prexia quam faciet in muro, et excavato quod habeat pendens debitum in medio, et ibi in medio habeat unum foramen, cum uno tetino subtus, qui emittat aquam nitidam et cum incastris subtus et supra ad similitudinem dicti designi. Et cum duobus alveoletis, uno pro singulo latere dictorum lavellorum sive aquariorum alto tantum a dicto sechiarolo, quod commode manus lavari possint, et longo brachio uno uncis sex, largo brachio uno, grosso uncis octo et cavato uncis sex, dimittendo uncias duas petre pro oredello circum circa cuilibet alveoletu. Et cum quatuor lastris, que faciant quinque campos in quolibet dictorum lavellorum sive aquariorum, quarum lastrarum quilibet sit longa brachiis duobus, et larga brachio uno uncis octo schapolis sive² prexio³ que intrabit in muros, a tribus quadris, et cum incastris subtus et super secundum formam designi, et cum suo capitello ad quemlibet dictorum lavellorum sive aquariorum cum incastro et soaza secundum formam dicti designi, pro quibus lavellis sive aquariorum quinque modo predicto factis dictus Valentus dare et solvere promisit dictis lapicidis ducatos decem pro quolibet qui sunt in totum ducati auri quinquaginta.

¹ u i v često su posve jednako ili vrlo slično pisani, te se ovdje postavlja pitanje, da li je ovdje napisano sine ili sive. Ja sam kao vjerojatnije uzeo sive.

² O riječi sive vidi bilješku 1.

³ Gore nam dolazi ova riječ u obliku prexia. I ovdje bi trebalo biti tako, a prexio je sigurno lapsus calamij mjesto prexia.

Item hostia sexaginta sive portellas sexaginta, quorum quodlibet sit altum in luce brachiis tribus uncis octo, et largum brachio uno uncis decem schapolis in luce ut supra, cum spondis, basibus, et capitello que laborent uncias quatuor per quadram et cum incastris ad omnes quatuor quadras bene factas. Ad singulum dictorum hostiorum vadunt brachia duodecim uncie quatuor de petra, que faciunt palmos viginti quatuor uncias octo, positis de communi achordio pro palmis 24, ad rationem soldorum quatuor, venetorum pro singulo palmo, ascendunt dicta hostia LX, summam ducatorum quadraginta sex auri soldorum quinquaginta sex.

Item fenestrella quadrata, quarum singula sit longa et larga brachiis duobus per quadram, cum spondis, basibus et capitellis que laborent uncias quatuor per quadram, et cum duobus incastris ad tres quadras cuiuslibet dictarum fenestellarum, qua ad basem non vadit incastrum. Et notandum est quod singula dictarum fenestellarum habebit brachia novem uncias quatuor de petra viva que faciunt palmos XVIII, uncias octo positos de communi achordio ad solutionem palmos XVIII, ad rationem soldorum quatuor venetorum pro singulo palmo faciunt summam ducatorum viginti trium soldorum 28.

Item portam unam magnam, ad quam vadit una lastra magna pro capitello, altam brachiis septem, largam brachio uno uncis duabus et grossam uncis octo, cum una alia lastra in peciis duabus pro base dicte porte longis in totum brachiis septem, videlicet brachiis tribus uncis sex pro singula pecia, largis brachio uno uncis duabus et grossis uncis sex, et has tres pecias pro ducatis auri quatuor.

Item portellas duas altas brachiis quatuor uncis sex largas brachiis tribus, et petre vive que vadunt circum circa, videlicet bases et capitellum sint grosse unciarum sex per quandam, cum incastris ad omnes quatuor quadras. Et pro his duabus portellis debent habere ducatus auri tres soldos 12 venetos.

Item dictus Valentus de communi concordio superaddidit dictis magistris ad precium hostiorum et fenestellarum ducatos auri tres.

Item quod omnia suprascripta laboreria, videlicet fenestre, lavelli, hostia, fenestrelle parve, porta magna et portelle parve, debent esse de petra viva de Curzola, que in totum ascendunt ad summam ducatorum auri centum septuaginta novem, el soldos 96 de Venetiis.

Item declaratum fuit quod suprascripte mensure videlicet brachia et uncie intelligentur ad mensuram Ragusii, intelligendo quod uncia est duodecima pars brachii.

Item predicti Marcus et Nicolaus lapicide promittunt dicta omnia et singula laboreria dare desgrossata Curzole, ad ripam maris, ita quod commode onerari possint super navigio sive super naviis per dictum Valentum nauticaliter et adiuvare ad onerandum ipsa laboreria et illa onerare expensis ipsorum Marci et Nicolai per totam diem decimam mensis maii proxime futuri ad tardius, et que laboreria iidem lapicide teneantur ibi Curzole dare et consignare libera et expedita ab omni dacio, et gabella, et alia quavis solutione.

Item dicti Marcus et Nicola teneantur et sic promiserunt adiuvare ad exonerandum, et rursus onerandum dicta laboreria Venetiis aut RAVENNE, aut alibi ubi opus esset et contingere dicta laboreria exonerari, et onerari, et similiter adiuvare ad exonerandum Mantue, et illa locandum in domo ipsius Valenti, cum hoc declarato quod si in exonerando et onerando, et locando dicta laboreria sequeretur aliquod mancamentum, aut aliqua amissio dicti lapicide teneantur ad emendationem, sed si periclitarentur in mari aut in Pado, periclitentur periculo et risico ipsius Valenti.

Item quod dictus Valentus debeat solvere nulla, et omnia datia seu omnes gabellas a Curzola, usque Mantua, excepto datio Curzole quod per ipsos lapicidas solvi debet, et ulterius ipse Valentus solvere debeat omnes expensas onerandi, exonerandi, et locandi dicta laboreria, teneantur tamen ipsi lapicide ad predicta omnia adiuvare ut superius dictum est.

Item promisit ipse Valentus dictis lapicidis dare Mantua unam cameram in domo sua, et locum habilem, ubi poterunt laborare dicta laboreria.

Item promiserunt dicti lapicide dicto Valento de laborando Mantue in domo ipsius Valenti omnia suprascripta laboreria bene et diligenter omnibus eorum expensis, exceptis et reservatis omnibus superius declaratis laboreriis continue et sine intermissione et non capiendo interim aliam intromissionem. Et factis dictis laboreriis debeat apponere manum et adiuvare ad ponendum in opere et murandum dicta laboreria, et facere ubi opus erit foramina, et implombare in ipsis laboreriis omnia ferramenta opportuna, et facere omnia alia necessaria de eorum magisterio dictis laboreriis, dante tamen ipso Valento plumbum et ferramenta.

Item quando ipsi lapicide compleverint dicta laboreria, si muratores fabrice domus ipsius Valenti non reduxisserint dictam fabricam ad tantum quod sine inducio ipsa laboreria possent ponit in opere, tali casu ipsi lapicide teneantur ob hoc expectare diebus XV ad petitionem dicti Valenti habentibus ipsis lapicidis a dicto Valento pro dictis diebus XV dumtaxat expensas cibarias, et in spatio quorum dierum XV ipsi lapicide teneantur laborare si ipse Valentus haberet aliquid quod laborari vellet de petra viva.

Item pactum fuit inter ipsas partes, quod quando ipsi lapicide compleverint poliverint et adiuverint ad ponendum in opere dicta laboreria, et si opus fuerit expectaverint dictis diebus XV ut dictum est, si dictus Valentus non fecerit ipsis lapicidis complementum solutionis ad omnem ipsorum lapicidarum voluntatem et requisitionem, eo casu ipse Valentus cadat ad penam ducatorum auri quinquaginta, que pena perveniat et solvi debeat ipsis magistris si adimplevissent ea ad que tenentur secundum formam presentis pacti. Et pariter ipsi lapicide cadant ad dictam penam ducatorum auri quinquaginta, que perveniat et solvi debeat ipsi Valentio si ipsi magistri lapicide non observaverint ea que tenentur observare in presenti pacto, aut si defecerint in aliquo eorum que observare tenentur ut supra dictum est reservato tamen iusto impedimento: quo iusto impedimento interveniente, illa pars que ex iusto impedimento non observasset quantum tenetur ut supra

non cadat ad dictam penam. Que omnia predicta dicte partes promiserunt attendere et observare super sese et eorum bona. Renunciantes... Hec autem carta... Judex et testes ut supra.

Ugovor se je brzo počeo izvršavati, te nalazimo odmah ispod završetka ugovora na folio 50 v, da-kle pod istim datumom od 10 travnja 1478., ovaj dodatak:

Et post predicta dicti Marcus et Nicolaus lapicide confessi fuerunt habuisse et recepisse a suprascripto Valento in rationem et pro parte solutionis suprascriptorum laborerorum ducatos auri quadraginta quinque. Et qui Valentus promisit ipsis lapicidis solvere in dictam rationem ducatos auri triginta quinque immediate quando oneraverint Curzole petras pro dictis laboreriis. Et ulterius promisit ipsis dare in rationem predictam ducatos auri viginti ad omnem ipsorum lapicidarum voluntatem postquam applicuerint Mantuam. Et abinde in antea debeat ipse Valentus ipsis lapicidis succurrere cum pecuniis prout ipsi procedent cum dictis labore-riis. Et completis et positis in opere dictis laboreriis habere debeant restum et complementum solutionis secundum pactum. Et pro suprascriptis omnibus atten-dendis per dictos lapicidas Jacobus de Curzola bottarius habitator Ragusii super se et omnia sua bona se con-stituit plegium et fideiussorem pro ipsis lapicidis et in solidum cum ipsis lapicidis. Renunciando... Judex et testes ut supra.

Na foliu 49 odmah gore pri lijevom uglu istog folia, iskorišćujući dosta široki slобodni neispisani lijevi rub toga folia, napisani su ovi dodaci:

Die 14 maii 1478 Marcus et Nicolaus contrascripti confessi fuerunt a contrascripto Valento in rationem petrarum et laborerorum contrascriptorum habuisse et recepisse ducatos auri quindecim. Renunciando...

Die 20 maii 1478 Marcus et Nicolaus contrascripti confessi fuerunt quod a suprascripto Valento habuerunt et receperunt in rationem laborerorum contrascriptorum ducatos auri decem. Renunciantes...

U međuvremenu sklopili su 22. travnja 1478. majstori Marko Andrijić i Nikola Marković ugo-vor o zajedničkom radu za narudžbu ugovorenju s Valentom de Valentis malo dana prije, naime 10. travnja. Taj je ugovor zapisan u istoj 63. knjizi serije »Diversa notariae« na foliu 55—55 v. Važno je, da i ovaj ugovor donesemo u cijelosti, onako, kako je zapisan:

Die 22 aprilis 1478.

Partes et nominati infra tulerunt notario Cathastici unum folium in quo notata erant certa pacta: Que pacta voluerunt hic notari et registrari debere pro maiori robore contentorum in ipsis pactis cuius folii seu quorum pactorum tenor talis est, videlicet.